Obiekcje, jakie miał Cynceron przy nowatorskim użyciu rzeczownika *ambitus*, forsowanego prawdopodobnie dlatego, że był on dobrą kalką pierwowzoru greckiego, wpływały być może stąd, że w innych znaczeniach był on bardzo często stosowany w życiu publicznym. Ten neologizm semantyczny Arpinaty przyjął się w

terminologii retorycznej⁷¹. Kwintyliian używa także greczyzmu *peri[h]odus* (inst. 9,4,123 i in.) oraz repliki *circumductum* (9,4,22)⁷².

22. COGNITIO, PERCEPTIO, COMPREHENSIO

Te trzy rzeczowniki, z których tylko dwa pierwsze są poświadczane wcześniej, Ciceron wprowadził i stosował jako odpowiedniki terminu stoickiego *κατάληψις*. W tym charakterze spotykamy je⁷³ w: 1. *Akademikach*: a) ks. II (*Lucullus*) w wypowiedziach: *nec definiri aiebant necesse esse quid esset cognitio aut perceptio aut, si verbum e verbo volumus, comprehensio, quam κατάληψω illi vocant.* (17); *quae [...] rerum comprehensionem amplectuntur* (21); *quam [sc. scientiam] non comprehensionem modo rerum [...] esse censemus* (23); *[mens hominis] amplectitur maxime cognitionem et istam κατάληψις, quam, ut dixi, verbum e verbo exprimentes, comprehensionem dicemus* (31); *opinatione et perceptione sublata* (78); *tale visum nullum esse, ut perceptio consequeretur* (99); *perceptio et comprehensio tollitur* (101); *comprehensio perceptioque* (106); *[Zeno] cum plane [sc. digitos] compresserat pugumque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat: qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, κατάληψω, imposuit* (145); b) ks. I: *cum [sc. visum] acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus, quae manu comprehenderentur: ex quo etiam nomen hoc duxerat, cum eo verbo nemo tali in re usus esset* (41); *inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam, quam dixi, collocabat. [...] comprehensio facta sensibus* (42); *neque hoc quidquam esse turpius quam cognitioni et perceptioni*⁷⁴ *adsensionem approbationemque praecurrere* (45); 2. *De finibus*: *Rerum [...] cognitiones, quas vel comprehensionses vel perceptiones vel, si haec verba minus placent aut minus intelliguntur, καταλήψεις, appellemus licet, eas igitur ipsa propter se asciscenda arbitramur* (3,17); *cognitiones comprehensionesque rerum, e quibus efficiuntur artes* (3,49); *una comprehensione complecti* (5,26); *hanc nostram comprehensionem summi boni* (5, 45); 3. *De natura deorum*: *nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio* (1,180); *quanta [...] consequentium rerum cum primis coniunctio et comprehensio*⁷⁵ *esset in nobis.*